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adresa: Rumjancevova 1362/1, Liberec I – Staré Město, 460 01 Liberec
e-mail: library@kvkli.cz, www.kvkli.cz

tel.: +420 482 412 133

Ohlédnutí
za rokem
minulým

Registrovaní čtenáři

děti do 15 let
studenti SŠ
studenti VŠ
ekonomicky aktivní
senioři
ostatní

Nejčtenější knihy
roku 2023
15 ROKŮ LÁSKY 
Patrik Hartl 
(153x vypůjčeno)
beletrie pro dospělé 

ŽIVOTICE
Karin Lednická 
(53x vypůjčeno) 
odborná publikace

DENÍK MALÉHO 
POSEROUTKY 
(různé díly)
Jeff Kinney 
(626x vypůjčeno)
beletrie pro děti

LES V DOMĚ 
Alena Mornštajnová
(107x vypůjčeno)
e-kniha pro dospělé 

KRYSÍ OSTROV
A JINÉ POVÍDKY 
Jo Nesbø
(21x vypůjčeno)
audio kniha online 

DOKONALÉ TICHO 
Helen Fieldsová 
(20x vypůjčeno)
audio kniha

Nejsilnější kategorií jsou ekonomicky aktivní lidé, dále pak děti 
do 15 let, senioři a ve stejných počtech studenti SŠ a VŠ.

1 421 494
dokumentů
(knihy, časopisy, hudebniny, 
mapy, CD, DVD ad.) máme
v knihovním fondu

z toho 22 414
nově nakoupených

obr.: Designed by Freepik
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Děti do 15 let

Počet návštěvníků za měsíc
Fyzicky navštívilo
knihovnu 

Virtuálně navštívilo
knihovnu

Počet kulturních
a vzdělávacích akcí

23 %

10 %

10 %
38 %

17 %

2 %

1 783 392
digitalizovaných 

stran
máme

v Liberecké
digitální

knihovně 

dokumentů si čtenáři
vypůjčili v roce 2023
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Co se povedlo v roce 2023

Knihovna roku 2023

Získali jsme prestižní titul Knihovna roku 
2023, který každoročně uděluje Minister-
stvo kultury ČR. V kategorii Významný 
počin v oblasti poskytování knihovnických 
a informačních služeb jsme uspěli s pro-
jektem Knihovna v Křišťálovém údolí. Po-
rota ocenila náš partnerský podíl ve velké 
celokrajské kampani Crystal Valley a po-
važuje projekt za inspiraci pro knihovny 
z celé republiky. Ocenění si převzali zá-
stupci knihovny z rukou ministra kultury 
Martina Baxy.

EDUCA Week

Největší veletrh škol a fi rem probíhá kaž-
doročně v říjnu a knihovna je již několik 
let aktivním partnerem. V sekci EDUCA 
kids jsme nabízeli základním školám, ma-
teřským školám i rodinám doprovodný 
vzdělávací program. Připojili jsme se také 
k vystavovatelům v Home Credit Areně, 
kde jsme k velké radosti získali ocenění 
jako Top fi rma, a to za interaktivní a vizuál-
ně zajímavou prezentaci ve stánku. 

Konference Mezi mnoha světy 

V roce 2023 proběhl 19. ročník konferen-
ce Současnost literatury pro děti a mlá-
dež. Tentokrát byly všechny příspěvky 
věnovány jedinému autorovi, libereckému 
rodákovi Otfriedu Preußlerovi, od jehož 
narození uplynulo 100 let. Cílem konfe-
rence bylo poukázat na tvorbu Otfrieda 
Preußlera v česko-německém kulturním 
kontextu a připomenout jeho význam pro 
vývoj literatury pro děti a mládež.

Nové služby

V září 2023 jsme našim čtenářům nabíd-
li zbrusu novou službu, možnost půjčovat 
si audioknihy on-line. Službu jsme připra-
vili ve spolupráci s portálem Palmknihy.cz
a mohou ji využít všichni registrova-
ní čtenáři knihovny zdarma. V současné 
době je v nabídce cca 400 titulů pro děti 
i dospělé, tento počet se bude postupně 
rozšiřovat. Statistické údaje za čtyři mě-
síce ukazují, že o službu je mezi uživate-
li zájem. Registrovat se mohou vzdáleně 
i obyvatelé jiných měst a obcí v České re-
publice.

Literární putování
Libereckým krajem

Za všechny hudební, naučné a vzdělávací 
pořady, které se v naší knihovně konaly 
v minulosti a samozřejmě se budou konat 
i nadále, bychom rádi zmínili dvě Lite-
rární putování, která se setkala s velkým 
ohlasem a která proběhla v květnu a srp-
nu. Nejdříve jsme se vydali do Podještě-
dí a poté na Novoborsko. Cílem putování 
bylo představit a připomenout mnoho ne-
jen literárních osobností, které působily 
v našem regionu.

Den lidských práv

V prosinci jsme se připojili k oslavám Me-
zinárodního dne lidských práv. Ve spolu-
práci s partnery – Katedrou historie FP 
na Technické univerzitě v Liberci a Pa-
mětí národa Severní Čechy – byl připra-
ven program plný rozmanitých akcí pro 
studenty i širokou veřejnost, který si kladl 
za cíl připomenout důležitost a význam 
lidských práv ve světě.

Kulturní a vzdělávací aktivity

V roce 2023 jsme nabídli návštěvníkům 
333 kulturních, 1204 vzdělávacích akcí 
a 36 výstav za účasti 42242 návštěvní-
ků. V tomto výčtu zaujímají nemalý podíl 
akce pro děti a mládež, kterých se usku-
tečnilo 632 a navštívilo je 13 651 dětí.

Třpytivé rozloučení s létem 
aneb Bižuterie a šperk 
v knihovně

V srpnu se u nás v knihovně konala jed-
na z akcí festivalu Crystal Valley Week 
2023. Propojili jsme ji s naším tradičním 
loučením s prázdninami a vytvořili s na-
šimi partnery – Agenturou regionálního 
rozvoje a Svazem výrobců skla a bižute-
rie – novou unikátní slavnost nazvanou 
Třpytivé rozloučení s létem aneb Bižu-
terie a šperk v knihovně. Návštěvníci si 
mohli vychutnat prodejní výstavu šperků 
a bižuterie, ukázky výroby, kreativní dílny 
a celou řadu soutěží a herních aktivit pro 
děti a celé rodiny. Jedním z vrcholů akce 
byla módní přehlídka šperků a bižuterie 
Made in Jablonec, realizovaná v prosto-
rách naší krásné knihovny.
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Projekt Knihovna, místo pro každého
Díky mimořádné dotaci Libereckého kra-
je zaměřené na inovace a rozvoj služeb jsme 
mohli realizovat projekt s názvem Knihov-
na, místo pro každého. Projekt obsahoval 

několik dílčích aktivit – pořízení vybave-
ní pro venkovní aktivity, placená reklama 
na sociálních sítích i v tištěných médiích, 
natočení nového videospotu o knihovně, 
pořízení vybavení do Hudební knihovny, 
pořízení a instalace LED obrazovek pro 
prezentaci služeb a programu knihovny.

Vzdělávání pracovníků v kulturním
a kreativním sektoru
Využili jsme možnost získat fi nanč-
ní prostředky na realizaci projektu Roz-
voj manažerských a digitálních dovedností 
pracovníků kulturního a kreativního sekto-
ru. Projekt byl realizován za fi nanční spo-
luúčasti Evropské unie prostřednictvím 
Národního plánu obnovy a Ministerstva 
kultury ČR a za fi nanční podpory Liberec-
kého kraje. Cílem projektu bylo posílit ma-
nažerské a digitální dovednosti pracovníků 
kulturního a kreativního sektoru v Libe-
reckém kraji, vytvořit rovné a stabilnější 
podmínky pro rozvoj tohoto odvětví v re-
gionu a zároveň zvýšit jeho konkurence-
schopnost.

Nová znakokniha
V roce 2023 se podařilo vydat v pořa-
dí již sedmou znakoknihu pro děti se 
sluchovým postižením, která unikátním 
způsobem zpřístupňuje vybrané texty v di-
gitální podobě s tlumočením do české-
ho znakového jazyka. Tentokrát poprvé 
přináší výběr z poezie z knihy Jiří Žáček 
dětem. Nejkrásnější básničky a pohádky. 
Projekt od začátku fi nančně podporuje 
Ministerstvo kultury a statutární měs-
to Liberec. Slavnostní křest nové zna-
koknihy proběhl 7. prosince na liberecké 
radnici za účasti Ing. Květy Vinklátové, 
náměstkyně hejtmana pro resort kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu a ná-
městka primátora pro kulturu, školství, 
sociální věci a cestovní ruch Ivana Lan-
gra.

Děti čtou nevidomým dětem
V rámci projektu Děti čtou nevidomým 
dětem byla vydána 21. zvuková kniha. 

Jednalo se o knihu autorky Nadi Revi-
lákové Medailon Emilky Horové. Inter-
prety zvukové knihy byli žáci a studenti 
základních a středních škol, kteří byli vy-
bráni na základě konkurzu. Z nahrávky 
bylo pořízeno 100 ks kopií a ty byly po-
skytnuty všem speciálním školám pro ne-
vidomé a zrakově postižené děti po celé 
České republice, Knihovně a tiskárně 
K. J. Macana a Sdružení organizace ne-
vidomých a slabozrakých v Liberci. Putu-
jí také všem zvukovým knihovnám v ČR 
a dalším ústavům a organizacím pro sla-
bozraké a nevidomé spoluobčany a orga-
nizacím, které se věnují handicapovaným 
dětem a o nahrávku projeví zájem. Letoš-
ní novinkou bylo představení a křest této 
knihy také v Braillově písmu. Kniha byla 
nahrána díky laskavé podpoře Minis-
terstva kultury ČR a statutárního měs-
ta Liberec, kniha v Braillově písmu byla 
vydána za laskavé pomoci Nadace Leon-
týnka.

Projekty v roce 2023

Víte, že…
… jsme obdrželi celkem 6 478 kniž-
ních darů od soukromých dárců, na-
kladatelů a jiných institucí?
Z knižních pozůstalostí lze uvést 378 svaz-
ků knih a periodik z knihovny Aloise 
Čvančary (1945–2022), botanika a ře-
ditele Severočeského muzea v Liberci. 
Soubor zpracovaných publikací obsahu-
je zejména botanické a uměnovědné pu-
blikace. Přes 100 publikací věnoval pan 
Bohuslav Šír, sportovní publicista a dlou-

holetý aktivní člen TJ Sokol v Jablonci 
nad Jizerou. Jedná se výlučně o tituly za-
bývající se tělesnou výchovou a metodi-
kou jednotlivých sportů.

… v průběhu roku se nám podařilo zís-
kat dotace nebo sponzorské příspěv-
ky na uskutečnění projektů ve výši 
1 114 777 Kč?
Ministerstvo kultury ČR podpořilo část-
kou zejména odborné knihovnické projekty 
v grantovém programu Veřejné informační 
služby knihoven. Finanční příspěvky sta-
tutárního města Liberec (233 480 Kč) po-
mohly realizovat pořady pro děti, populárně 

naučné pořady a přednášky ad. Díky dalším 
nadacím a fondům jsme mohli realizovat 
např. projekt Děti čtou nevidomým dětem 
nebo vydat novou Znakoknihu.

… na pořízení nových informačních zdro-
jů jsme vynaložili 4 361 930 Kč? 
Žádané publikace, časopisy a noviny, hud-
bu, zvukové knihy, noty, fi lmy, společenské 
hry a další typy médií jsme pro vás poří-
dili v hodnotě 3 496 302 Kč. Zbylá částka 
865 628 Kč byla vynaložena na pořízení 
elektronických dokumentů (přístupy do 
12 databází, výpůjčky e-knih, audioknih 
online z portálu Palmknihy a Flexibooks).
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Podpořili nás:

Liberecký kraj | Statutární město Liberec | Adalbert Stifter Verein München | ADRA | Alliance française de Liberec | Aperta, s. r. o. | Asociace nestátních 

neziskových organizací Libereckého kraje | Atrea s. r. o. | Botanická zahrada Liberec | Česká sekce IBBY | Česká unie neslyšících | Český rozhlas Liberec | 

Eurocentrum Liberec | Euroregion Nisa | Francouzský institut v Praze | Goethe Institut Prag | Honorární konzulát Litevské republiky | EDUCA Week 

Liberec | INISOFT, s r. o. |  KASRO, spol. s r. o. | Knihkupectví a antikvariát Fryč | Knihovní kavárna | Lasvit | Leontýnka | Liberecký autorský kruh (LAK) | 

Liberecká IS | MAP II Liberecko | MINDOK, s. r. o. | Ministerstvo kultury ČR | Muzeum Českého ráje v Turnově | Nadace OSF | Nadace Preciosa | Národní 

památkový ústav | NTI Consulting | Paměť národa Severní Čechy | Petr Polda – nakladatel | Rakouské kulturní fórum v Praze | RTM+ | Sdružení pro veletrhy 

dětské knihy | Technická univerzita v Liberci | Univerzita Karlova | Vinný sklípek u Staňků | ZOO Liberec | Židovská obec Liberec

Kniha roku 
Libereckého kraje

V průběhu roku byl knihovně předán kom-
pletní soubor publikací nominovaných do 
soutěže Kniha roku Libereckého kraje 
(soutěž pravidelně již několik let vyhla-
šuje Liberecký kraj), přičemž jednotlivé 
tituly byly postupně prezentovány v pro-
storu Studijní knihovny. Soutěž a všechny 
nominované tituly zároveň prezentujeme 
také na našich webových stránkách. 

Výdejní box
V rámci podprogramu VISK 3 (MK ČR) 
jsme požádali o dotaci na nákup venkov-
ního výdejního boxu, který bude umístěn 
u bočního vchodu do knihovny a umož-
ní uživatelům realizovat výpůjčky i mimo 

otevírací dobu knihovny. Box byl zakou-
pen, proběhly schůzky k implementa-
ci, ale z důvodu problémů při stavebních 
pracích byla instalace odložena na rok 
2024. Objednávku si registrovaní čtená-
ři vyzvednou v libovolnou denní či noční 
hodinu. Knihovna chce být touto službou 
dostupná pro všechny, kteří se z různých 
důvodů nedostanou do knihovny v běž-
nou otevírací dobu nebo preferují bez-
kontaktní způsob předání.

Projekt
Regionální osobnosti 
Libereckého kraje
V roce 2023 jsme pokračovali v systema-
tickém zpracovávání biografi ckých zázna-
mů laureátů Poct hejtmana Libereckého 
kraje a příslušníků II. československého od-
boje. Na vytváření záznamů již nežijících 
osobností se podíleli studenti historie TUL. 
V rámci projektu Křišťálové údolí pokra-
čovalo také natáčení a zpracovávání život-
ních příběhů zdejších osobností sklářského 
a bižuterního průmyslu. V roce 2023 bylo 
zaznamenáno 13 897 unikátních návštěv 
databáze. Databáze je dostupná na adrese: 
www.osobnostilibereckehokraje.cz. V sou-
časné době web nabízí 62 medailonů osob-
ností. V případě žijících osobností jsou 
natáčeny videorozhovory, které připra-
vuje spolu s Janem Hněličkou rozhlasová 
redaktorka Ivana Bernathová. 

Navštívili nás
Pavla Apostolaki – novinářka
Anna Azari – izraelská velvyslankyně
Ilona Burgrová – basketbalistka
Vladimír Dzuro – bývalý vyšetřovatel vá-
lečných zločinů u mezinárodního trestního tri-
bunálu pro bývalou Jugoslávii
Martin Groman – novinář a publicista
Daniel Herman – bývalý ministr kultury ČR
Irena Kalhousová – politoložka, analytička 
a ředitelka Herzlova centra izraelských stu-
dií Univerzity Karlovy
Michael Kocáb – hudební skladatel, zpěvák
Klára Kolouchová – horolezkyně
Daniel Kroupa – politik
Andreas Künne – německý velvyslanec

PhDr. Renata Mauserová – historička a re-
gionální badatelka
RNDr. Milena Nečásková – akademická 
malířka, restaurátorka
Jan Pacina – cestovatel, fotograf, autor knihy 
Z korporátu na Pacifi ckou hřebenovku
Martina Ptáčková – kickboxerka
Marek Řeháček – spisovatel, publicista, vlas-
tivědný badatel
Gabriela Soukalová – biatlonistka
Michal Stehlík – historik a slovakista
Helena Suková – tenistka
Martin Svášek – tiskový atašé Zastoupení 
Evropské komise v ČR
Barbora Šťastná – spisovatelka a publicistka
Laimonas Talat-Kelpša - litevský velvyslanec
David Těšínský – fotograf
Radka Tkáčiková – cestovatelka, fotografka

Naše pobočky
Naše knihovna má v různých částech Li-
berce šest poboček. Těší nás, že zájem 
o jejich návštěvu stále trvá. Vzrostl po-
čet registrovaných čtenářů, počet výpůjček 
i počet realizovaných kulturních a vzdělá-
vacích akcí pro školy i širokou veřejnost. 
V roce 2023 se podařila revitalizace pro-
středí na dvou našich pobočkách: 

> Na pobočce Machnín došlo k výměně 
oken, následně byla provedena částečná 
výměna regálů a pro naše dětské návštěv-
níky byl zakoupen nový koberec, další 
úpravy prostoru pobočky jsou plánová-
ny na letní měsíce následujícího roku.

> Díky dotaci Libereckého kraje mohlo 
být pořízeno zbrusu nové vybavení pro 
pobočku Kunratická (knihovní regá-
ly, výpůjční, sedací a relaxační nábytek 
apod.). Nově vybavená pobočka byla 
otevřena v únoru 2024.


